**S**i legati. CASVS. Legauit tibi Stichum seruum meum: & ita te-  
nebitur heres meus talem præstare qualis est: & non tenetur a-  
liquid promittere legatario q̄ non sit fugitiuus Stichus: per errorẽ  
promisit tamen. certè non tenetur ex illa promissione. & h. d. Viu.

to suo cauere ne leges<sup>a</sup> in suo te-  
stamento locum habeant: quia  
nec<sup>b</sup> tempore aut loco aut con-  
ditione finiri obligatio heredis le-  
gatorum nomine potest.

**Stipulatio erronea in effectu  
non obligat. hoc dicit. Vel aliter:  
Stipulatio accessoria imitatur na-  
turã sui principalis. hoc dicit se-  
cundum aliam lecturam. Barto.**

LVI IDEM libro quatuordecimo  
ad sabinum.

**S**i legati serui<sup>c</sup> nomine stipu-  
letur<sup>d</sup> legatarius, fugitiuum  
eum non esse præstari, nihil ve-  
niet in eam stipulationem: quia  
qualis sit, talis<sup>e</sup> ex testamento  
præstari debet, nec vllum in lega-  
to damnũ facere intelligeretur.

**Rem legatã cogitur heres lue-  
re in tribus casibus, & illis modis  
qui hac lege exprimuntur. Bar-  
tolus.**

LVII. VLPPIANVS libro tri-  
gesimo tertio ad sabinum.

**c** si legati serui. in specie: vt in fine legis colligitur. Accursius.  
**d** stipuletur. ab herede errante. secus fortè si scit se non teneri: vt.  
§. si quis cau. l. sed & si quis. §. fina. Accursius.  
**e** Talis. vt. §. eod. l. si à substituto. §. heres. ergo nec plus venit in sti-  
pulatione. arg. §. de vsur. l. si stipulatus. §. verum si emptor. & j. vt le-  
gatorum no. caue. l. j. §.

**S**i res obligata per fideicom-  
missum fuerit relicta: si quidẽ scit  
eam testator obligatam, ab here-  
de<sup>f</sup> luenda est, nisi si animo alio  
fuerit. si nesciat, §. à fideicommissario:  
nisi si vel hãc vel aliam rem  
relicturus fuisset, si scisset obliga-  
tã: h<sup>g</sup> vel potest<sup>i</sup> aliquid esse su-  
perfluum exsoluto ære alieno.  
**Quod si testator eo animo fuit,  
vt quamquam liberãdorum præ-  
diorũ onus ad heredes suos per-  
tinere noluerit, non tamen aper-  
tè vtique de his liberandis senserit:  
poterit fideicommissarius per  
doli exceptionem<sup>k</sup> à creditoribus  
qui hypothecaria<sup>\*</sup> secum a-  
gerent, consequi vt actiones sibi  
exhiberentur. l<sup>l</sup> quod quãquam  
suo tempore<sup>m</sup> non fecerit, tamẽ  
per iurisdictionem præsidis pro-  
uincie id ei præstabitur.**

**Expensã factã in reparanda re  
sub cõditione legata, à legatario  
repetitur reualore inspecto. Bar-**

si legatarius lueret, non remaneret ei aliquod commodum pro le-  
gato: puta quia non valebat nisi decem, & pro decem erat obliga-  
ta. Sed pone quod dictam rem possidebat legatarius: & ego testa-  
tor bene volui in corde meo quod heres lueret, nõ tamen hoc ex-  
pressi: & ita non apparet vtum sciuerim obligatam rem, vel non:  
quo casu præsumor ignorare: vt. §. de probationibus. l. verius. aut a-  
gunt nunc creditores contra legatarium possidẽtem rem legatam  
hypothecaria actione, & certè habet legatarius cõtra eos exceptio-  
nem doli tandiu quamdiu ei legatario cedant actiones quas habet  
pro debito pro quo fuit eis obligata dicta res. cedant dico contra  
heredes meos testatoris. facta autem ab eis cessione, dabit eis lega-  
tarius rem eis obligatam, & agere poterit contra heredem cessis a-  
ctionibus. Sed quid si tempore quo ferebatur sententia cõtra eum  
super hypothecaria, non petiit actiones sibi cedi? Certè etiam post  
sententiam poterit petere: dum tamen petat antequã restituat cre-  
ditoribus rem, vel antequã soluat eis debitum. Viuianus.

**f** Ab herede. vt. j. de do. præl. l. licet. vbi ponitur noster casus.  
**g** si nesciat. quod præsumitur: vt. §. de proba. l. verius. Sed quo mo-  
do suum factum ignorat? Respon. concesserat seruo vel procurato-  
ri aliquam rem obligate: nec dixerat quam. si autem probet obli-  
gasse, satis videtur sufficere: vt. §. ad Velleia. l. quanquam. nec obstat.  
§. de condic. indeb. l. sed & si me putem. vbi etiam in facto suo tole-  
ratur ignorantia: quia illud in damno vitando, quod sustineret si-  
ne sua vel antecessoris voluntate. Accursius.

**h** si scisset obligatam. quia erat coniuncta persona: vt. C. de fideicom-  
miss. l. prædia. Accursius.

**i** vel potest. repetere, si non, quod trahitur ex verbo nisi. & sic diuisim  
ponitur in repetitione, secundum Io. & facit. j. eo. l. ciuitatibus. §. fi.  
& j. titu. j. l. Mæuius. circa prin. ibi, debitor autem, & c. & sic not. tri-  
bus casibus heredem luere. Accursius.

**k** Doli exceptionem. & nunc habet necesse probare illum animum.  
**l** Exhibeantur. id est, cedantur.

**m** Suo tempore. i. ante sententiam in hypothecaria latam. ad quod  
est. j. de fideiuss. l. si fideiussorem. §. idem respon. Vel dic antequam  
soluat, licet post restitutã hypothecam per sententiam. nam adhuc  
viuit personalis contra debitorem. aliàs autem si post solutionem,  
secus: vt infra de sol. l. Stichum. §. si mandato. & l. Modestinus. Vel  
dic etiam post solutionem quam fecit luendo hypothecam. magis  
enim suæ rei liberandæ causa soluisse videtur, quam causa heredis:  
vt. §. manda. l. Papinianus. & ideo non tollitur actio: vt. d. ll. & infra  
de fideiuss. l. cum is. Sed quo iure? Respon. officio iudicis hoc conse-  
quitur legatarius, vt ei fiat cessio: vt subiicit, per iurisdictionem.

a] Adde de hoc bo. glof. in c. propo-  
sisti. & ibi  
Feli. col. 4.  
vers. circa  
hoc. ext. de  
foro com-  
pe.

b] Dic quod hoc nihil est dicere: ideo dic a-  
liter & bene vt per Bar-  
to. hic.

\* hypothe-  
cariam.

D<sup>omus.</sup>] CASVS. D<sup>omus</sup> meas tibi legavi post mortem heredis mei : & postea fuerunt combustæ , & heres refecit , & multis vicibus , suis expensis . postea mortuus est heres , & sic cessit dies legati . Certè debetur legatario illæ domus ab herede heredis : deducet tamen illud quod heres expendit . & hoc si non fuerint combustæ domus culpa heredis . aliàs si fuisset in culpa , heres eius non detrahet expensas . Sed quid si heres heredis tra-

\* Male Ha-loander hæc duo capita coniunxit. Anto. Augu. lib. j. emen. ca. j.

† al. ratione. sed rectius esse retentio- ne ait Augu. lib. j. c. i.

LVIII. PAPINIANVS libro nono Responsorum.

D<sup>omus</sup> hereditaria exustas , & heredis nūmis exstructas , ex causa fideicommissi post mortem heredis restituendas , viri boni arbitrato sumptuū rationibus deductis , & ædificiorum ætatibus examinatis , respondi :

LIX. VLP IANVS libro trigesimo tertio ad Edictum.

S<sup>i</sup> modò nulla culpa eius incendium contigisset .

LX. IULIANVS libro trigesimo nono Digestorum.

Q<sup>uod</sup> si nulla retentione facta domum tradidisset , incerti conditio ei competet , quasi plus debito soluerit .

LXI. PAPINIANVS libro nono Responsorum.

S<sup>umptus</sup> autem in reficienda domu necessarios à legatario factos , petenti ei legatum , cuius postea conditio extitit , non esse reputandos existimaui .

Dictio cum , & dictio & , posita inter personas seruorum legatorum , æquivalent . hoc dicit cum l. seq. Bartolus .

LXII. PAVLVVS libro quadragesimo primo ad Edictum.

S<sup>i</sup> ancilla cum liberis legata sit : & ancilla sola , si non sint liberi : & liberi soli , si non sit ancilla , debentur .

LXIII. CELSVS libro septimo decimo Digestorum.

S<sup>i</sup> ancillas omnes , & quod ex his natum erit , testator legauerit : vna mortua Seruius partum eius negat deberi : quia ac-

supra eo. l. cum res. §. pen. Item cautè dicit , eius : scilicet heredis . nam sine alicuius culpa non fit facile incendium : vt. §. de peri. & commo. rei ven. l. si vendita . & facit. §. de neg. gest. l. siue hereditaria . & supra manda. l. inter. §. sed cum seruus . Accursius .

Incendiu fa- cilè non fit sine alicuius culpa.

Q<sup>uod</sup> si nulla . Incerti huius actionis naturam habes . §. de condic. inde. l. sed & si me putem . §. cum inter . Sed contra . §. de condic. inde. l. si in area . vbi non conceditur possessio domino restituta propter impensas . Sol. hinc erat legata sub conditione : & ea pendente extruxit eam heres : ibi purè debebat restitui secundum R. Vel dic vt not. §. de condic. inde. l. qui exceptionem . §. si pars . Accur-

S<sup>umptus</sup> . Legatarius cui legatum erat sub conditione , ea pendente refecit . conditione existente heres vult deducere has impensas , quasi legatarius voluisset donare ea occasione , quia fecerat pendente conditione . Accursius .

Necessarios . puta ex custodia & diligentia rei legatæ debita . R. & secundum eum reficit particulatim : puta circa facta tecta : vel etiã in totum , si id culpæ ratio non induxit : vt. §. eo. l. cum res . R. & secundum hoc facit . j. de vsufu. lega. l. vij. §. quoniam . & l. seq. Vel dic necessarios quo ad rem , nõ quo ad personam legatarij . & omnia sunt plana . Accursius .

S<sup>i</sup> ancilla .] CASVS . Legata est mihi ancilla cum liberis suis . Certè si habet liberos , nihilominus ipsa debetur . & si ipsa mortua sit relictis liberis , liberi debentur . Seruius tamen dixit contrarium , ff. Infort.

& malè . & hoc dicit cum l. seq. Viuianus .

h Debenur . ponitur ergo cum pro & : vt. §. de vsufu. accresc. l. si mulieri . & §. eo. l. si cui . & j. de pec. leg. l. iij. & iij. & j. de manu .

i S<sup>i</sup> testa. l. si ita fuerit . §. fina . Accursius .

S<sup>i</sup> ancillas . Falsum . vt. j. de pecu. leg. l. iij. Accursius .

cessionis loco legatus sit . quod falsum i<sup>o</sup> puto . & nec verbis nec voluntati defuncti accommodata hæc sententia est .

Legatum quod confertur in alterius voluntatem , non valet . Bartolus .

LXIII. GAIVS libro quintodecimo ad Edictum Provinciale .

C<sup>aptatorix</sup> scripturæ simili modo neque in hereditatibus neque in legatis valet .

Dictio præter , habet excludere id ad quod refertur . Bar .

LXV. IDEM libro primo de Legatis ad Edictum Prætoris .

S<sup>i</sup> ita legatum sit , Seio seruos decem do præter eos decem quos Titio legavi : si quidem decem tantum inueniantur in hereditate , inutile est legatū . si verò ampliores post eos quos Titius elegit , in cæteris valet legatum : sed non in ampliores quàm decem qui legati sunt . quod si minus sunt , in tantos quanti inueniantur .

Expressio eorum quæ tacitè insunt per alium modum quam insunt , aliquid operatur . Bart .

illi , si volet , Stichum do . conditionale est legatum : & non aliter ad heredem transit , quàm si legatarius voluerit : quamuis aliàs quæ sine adiectione si volet , legatum sit , ad heredem legatarij transmittitur . aliud est enim iuris si quid tacitè continetur : aliud si verbis exprimatur .

Si domus legata particulatim reficiatur , legatum nõ extinguitur : secus si in totum destruat , & à testore reficiatur . Barto .

tarius decessit . Certè non transmittit ad heredem suum legatū : quia conditionale est . secus autè si non dixisset , si volet : quia bene transmittet . expressa enim nocet . [ S I D O M V S . ] Legavi tibi domū Titianā . illa domus destructa est , & postea refecta . nõquid debetur legatario ? Et distinguitur : aut particulariter est refecta , & tunc debet . aut simul tota cecidit . & ibi alia domus posita est , & nõ debet . Vi-

l Titio legavi . cui verè legauerat . aliàs per hæc verba non videtur legare . vt. j. titu. j. l. Titia . in princ. Accursius .

m Elegit . eligit legatarius . sic. §. eo. l. qui duos . secus in contrahib<sup>o</sup> : vt. §. de contrahen. emp. l. comprehensum .

n Quanti inueniantur . ad hoc . §. de act. empt. l. qui fundum . §. qui agrum . & l. si debitor . §. j .

o Ad heredem legatarij . sed videtur non valere : vt. C. de contrahen. emp. l. in videntis . cõtra . Sol. hinc etiam si non dicatur , tamè erit in eius arbitrio . ibi secus : vt. C. de act. & obli. l. sicut . Itè videtur non conditionale : vt. §. eo. l. iij. quæ est cõtra . Sol. ibi heredi , hinc legatario fuit apposta . ADDITIO . Dic quod istud nihil est dicere secundum Bart . ideo dic aliter secundum eundem , quod hinc exprimitur per alium modum quàm tacitè inest . nam legatum acquiritur mihi etiã ignorantibus : vt. l. cum pater . §. furdo . j. titu. j . sed hinc exprimitur conditio si velit expressè , & sic aliter quàm insit . ita not. in. l. si quis ita supra de condi. insti. & l. aliquando . de condi. & demon .

P Exprimatur . vt & . j. de condi. & demon. l. si ita expressum . & CC ij

C<sup>aptatoria</sup> .] CASVS .

Si instituo te heredem si Titius voluerit , nihil valet institutio . idè si lego sub eadem conditione . Et dicuntur captatoria . i. adulatoria . volebam enim captare benevolentiam Titij prædicti . h. d. Viuianus .

K Captatoria . id est adulatoria . R. & sunt exemplar . de hered. institu. l. illa & l. captatorias . & C. de test. milit. l. captatorias . sed in libertate tenet : vt. j. de fideicom. lib. l. fideicommissa . Item contra . j. titu. j. l. j. Solu. ibi . ADDITIO . Dic quod ibi fuit collatum in arbitrium alterius : quod intelligitur boni viri . hic in liberam voluntatem alterius , secundum Bar . hic .

S<sup>i</sup> ita legatū .] CASVS .

Legavi Titio decem de seruis meis : postea ita dixi : Lego Seio decem seruos præter eos decem quos Titio legavi . certè si tantum decem serui in hereditate inueniantur , Seij legatum inutile est : quia illos decem debet habere Titius primus legatarius . si autem plures quàm decem serui in hereditate inueniantur , Titius primus legatarius primo accipiet suos decem , postea Seius accipiet reliquos si sunt decem , vel infra . si autem sunt ultra decem , nõ accipiet ultra decem : quia non fuerit ei legati plures . [ ILLI , SI VOLET . ] Ita dixi in testamento : Titio Stichum do ipse Titius volet . antequam diceret se velle Stichum , legatarius decessit .

\* Captatoria institutiones quæ sint , vide Anto. Aug. li. 4. em. ca. 15.

† In tantos , pro in tot , dictum est , Græcorum imitatione , qui τοσούτους , pro tot & tantus vsurpant . Ant. Aug. li. 2. c. j.

l. nonnunquam. & l. si in diem. & de regu. iur. l. actus. & j. titu. j. l. j. & iij. & infra de verb. obliga. l. eum qui. §. fina. Sed argu. contra infra de condit. & demon. l. aliquando.

**a** *Interire.* sic infra de fun. instru. l. tabernam. & j. de verb. obli. l. inter stipulantem. §. sacram. & infra de solu. l. qui res. §. aream. & infra titu. ij. l. si chorus. §. aream. & s. quibus modis usufruc. amit. l. qui tamen. §. j. & s. eo. l. certa. §. fin. Sed argu. cōtra. s. eod. l. seruo filij. §. areæ. Sed ibi est econtra casus. Item est contra. s. de pigno. l. si fundus. §. si res. Sed ibi de damno vitando agitur, hīc de lucro captādo. Item argu. contra. s. eo. l. si grege. in fi. Sed ibi combusta, & non refecta: hīc destructa, & refecta. & sic nihil fit ibi à testatore per quod videatur mutari volūtas. Accurs.

**E** *Ti si æquo.* CASVS.

Ita dixit testator, damno heredem meū vt vēdat Titio domum meam Seianam pro triginta, quæ tātum valebat, & non plus. Certè valet legatum: quia potest interesse legatarij, vt dicit litera. & idem si iubeo heredem meū emere rem Titij, etiam æquo pretio: quia valet legatū: quia potest interesse. Viuianus.

**b** *Venderet.* id est, vendere vellet. & dic. necessitate rei familiaris, quæ necessitas non facit rescindi venditionem: vt C. de rescin. ven. l. non idcirco.

**c** *Emerere.* quia confines fundos habet: vt. j. titu. j. l. si cui fundus. vel quia maiorum eius fuit. s. de mino. l. si in emptione.

& facit. j. ti. ij. l. qui concubinam. §. si fundus.

**S** *Eruius.* CASVS. Institui mihi tres heredes: & vni eorum prelegauit Stichum seruum. sunt modo heredes coram iudice ad diuidendam hereditatem: & ille cui prælegatus est seruus, petit eum sibi adiudicari. coheredes volūt eum prius facere torqueri propter malitiam quam in hereditate commisit. Certè audiuntur coheredes. & idem est si legatus esset extraneo. [SI EX PLVRIBVS.] Institui mihi quatuor heredes, & dixi, Titius meus heres & Seius heres meus dent Sempronio viginti. sicque tenēt dare pro virilibus partibus: vt. s. eod. l. turpia. in fin. postea dixi: volo quod Sempronius prædictus det fundum eiusdem heredibus meis. certè sicut dicti heredes dederunt illa viginti Sempronio pro virili: ita debent habere fundum pro virili. & sic non obstat. s. eod. l. planè. §. si duobus. Viuianus.

**d** *Legatus.* id est, prælegatus. Accursus.

**e** *Rationes.* vel per se confectas: vt. j. eod. l. seruo. §. seruus. vel aliās, vt. s. fam. l. ercif. l. his consequenter. in princ.

**f** *Adiudicandus.* vt in iudicio fam. l. ercif. vt. C. fam. l. ercif. l. si qua.

**g** *Si ex pluribus.* tres sunt heredes, vnus in sex, alter in quatuor vnciis, tertius in duabus vnciis institutus, & in sex institutus rem suā dare duobus iussus est: vel à legatario cui centum legauerat, præcepit dari fundum duobus. ab his enim potest legari: vt institui. de lega. §. non solum. si autem res erat testatoris, & tunc idem in parte qua valet legatum. nam pro parte duorum quibus legatur, non valet: vt infra eod. titu. l. legatum. §. j.

**h** *Habere debent.* cum propriis expressis nominibus eis fuisset relicta: vt. j. ad Trebel. l. nonnunquam. & supra eo. l. turpia. §. fin. & infra de stipu. ser. l. si seruus communis. si autem appellatiuis, tūc pro hereditaria: vt. s. eo. l. planè. §. si duobus. & j. e. l. si heredes. quæ sunt

contra. Alij dicunt quod hīc plures erant instituti ex eisdem partibus, & legatum eis simpliciter relictum, ideò que in virilem admittuntur. quod non placet.

**S** *I post mortem.* CASVS. Filio tuo post mortem tuam aliquid legauit. certè valet legatum. Sed pone quod legauit seruo tuo post mortem tuam. certè & hic valet legatum. Sed cui acquiritur? & distinguitur: Aut tu dominus cū decederes instituisti alium seruum tuum heredem, aut aliū heredem. si non instituisti alium tuū seruum, dictus seruus cui legauit, acquirit hereditati tuæ, & per consequens heredi tuo: & hoc si seruum tuū cui legauit, non manumisisti in testamento tuo. Idem tamen est & si eum liberū esse iussisti, scilicet vt acquirat legatū hereditati tuæ, & per consequens heredi: quia dies legati à me sibi relictū post mortem tuam dñi cedit à morte tua dñi, & ita antequā adeatur hereditas tua per heredem tuum, & ita antequam libertas competat ex testamento tuo huic seruo cui legauit post mortem tuā. dies enim libertatis non cedit nisi adita hereditate. Si autē tu dñs serui cui legauit, instituisti tibi heredem alienū seruum tuū, & dicto seruo cui legauit, libertatē in testamento tuo dedisti: tunc legatū quod reliqui dicto seruo, post mortem tuam domini ei seruo libero facto acquiritur, & sic heredi tuo necessario. i. seruo quē instituisti: quia dies dicti legati & dies libertatis ei

fuerit legatus.

**Nominati per nomina propria, vocantur in viriles. Bartolus.**

Si ex pluribus & heredibus ex disparibus partibus institutis, duobus eadem res legata sit: heredes nō pro hereditaria portione, sed pro virili id legatum habere debent.

**Quo ad acquisitionem inspicitur dies legati cedentis: & si occurrit in puncto, fauemus ei cui legatum est. Bartolus.**

LXVIII. IDEM libro octauodecimo ad Edictum Prouinciale.

**S** *I post mortem patris filio legatur,* dubium non est quin mortuo patre ad filium pertineat legatum: nec interfit, an patri heredes extiterit, necne. Sed si seruo post mortem domini relictum legatum est: si quidem in ea causa durabit, i ad heredem domini pertineat: vsque adeo, vt idem iuris est & si testamento domini liber esse iussus fuerit. Antè enim cedit dies legati, quàm aliquis heres domino existat: i quo fit, vt hereditati acquisitum legatum, postea herede aliquo existente ad eum pertineat: præterquā si suus heres aliquis aut necessarius domino ex eo testamento factus erit. tunc enim quia in vnum concurrat vt & heres existat, m & dies

à te domino relicta, in vna hora cedit, id est statim te domino serui mortuo. vnde cum sit liber eo tempore quo cedit dies legati, non est mirum si ei acquiritur. quod autem dies libertatis cedat statim mortuo te domino, apparet eo quod heres tuus prædictus scilicet seruus tuus alius est tuus heres statim mortuo te, siue velit, siue nolit: vt institui. de here. quali. & disse. in princ. [SI PVRE.] Legauit Titio seruum purè. postea dixi, si nauis ex Asia venerit vsque ad mensem, do eidem seruo libertatem. certè aut venit nauis, & valebit libertas: aut non venit, & valebit legatum Titij, videtur enim legatus dictus seruus dicto Titio si non venerit nauis, ex quo est eidem seruo data libertas si venerit nauis, sicque legatum conditionale effectum est: & ideo si intra mensem Titius decedat, non trāsmittit ad heredem suum legatum. Sed pone quod dicto Titio legauit dictum seruum purè: vt supra, & à Paschate in antea iussi eum esse liberū, vel etiam post mortem eius legatarij. certè videtur relictum legatum Titio si Pascha non venerit, vel mortuus nō fuerit legatarius, vt dictū est supra quando sub conditione fuit ei data libertas. quia autem certum est Pascha venire debere, & moriturum legatariū: non valet legatum. Viuianus.

**i** *Durabit.* seruus sub. & moriatur dominus. Accursus.

**k** *Iussus.* non tamen institutus: vt subiicit.

**l** *Existat.* ergo antequam libertas huic seruo competat: quia cedit libertas à die aditæ hereditatis, sed dies legati à die mortis: vt C. de cadu. tollen. l. prima. §. j. & §. in nouissimo. & ita acquiritur huic seruo legatum, & per eum hereditati non aditæ, & per hereditatem futuro heredi. & facit supra si certum petat. l. eius qui in prouincia. ver. quod si sibi. secundum H.

**m** *Existat.* domino aliquis. ergo libertas competit seruo relicta, quia cum cedit dies legati, liber est. Azo. necesse est ergo vt adita

\* De materia dilationis rei legatæ, vide ad longum per Bar. in. l. is cui. §. postquā j. vt in post. le. Bal. in. l. i. §. si certum pe. Cy. & Bal. in. l. z. C. ad Trebell.